Qu'en est-il de ce fond incréé de l'âme ? Comment Eckhart va-t-il échapper au risque de panthéisme ?

594 5b, I, p. 78 / *DW I*, p. 92.

595 42, II, p. 78.

596 42, II, pp. 78-79 / *DW II*, page 309.

597 *DW II*, p. 350.

2.1 L'incr   dans l'*imago Dei*

*Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram*⁵⁹⁸

Le commentaire du verset de la Gen  se sur l'homme-image-de-Dieu nous fait   la question du sens et de la port  e th  ologique et mystique de l'homme-image

L'homme-image-de-Dieu pose le probl  me de l'image : en quoi l'homme est-il image de Dieu ? Est-ce le tout de l'homme qui est image ou s'agit-il d'un « quelque chose » en l'homme ?

Chez Eckhart, l'essence de Dieu est dite  tre, vie, et avant toutes choses intellect. Qu'en est-il de l'essence de l' me ?

« Or moi aussi je veux maintenant montrer ce qu'est un homme. *Homo* veut dire un homme   qui est d partie une substance qui lui donne  tre et vie, et un  tre dou  d'intellect. Un homme dou  d'intellect est celui qui se comprend lui-m me intellectuellement et qui est en lui-m me d tach  de toute mati re et de toute forme. Plus il est d tach  de toutes choses et tourn  en lui-m me, plus il conna t clairement et intellectuellement toutes choses en lui-m me, sans se tourner vers l'ext rieur, et plus il est homme. »⁵⁹⁹

L'intellect occupe donc une place centrale pour comprendre la r alit  humaine comprise dans toute sa dignit . Chez Eckhart, la connaissance de Dieu se joue dans deux puissances de l' me (intellect et volont ) en-de  de l' tincelle de l' me, ou   l'int rieur d'elle. Et le ma tre reste fid le   son ordre en privil giant l'intellect qu'il qualifie de plus noble des puissances de l' me : « je dis que l'intellect est plu noble que la volont . La volont  prend Dieu sous le v tement de la bont . L'intellect prend Dieu dans sa nudit , d pouill  de bont  et d' tre. »⁶⁰⁰

L'intelligence fonde la d formit  de l'homme⁶⁰¹, qui le fait  tre   l'image de Dieu. Car « plus une chose est subtile et spirituelle, plus elle op re fortement vers l'int rieur, et plus l'intellect est fort et subtil, plus ce qu'il conna t s'unit   lui et devient un avec lui. »⁶⁰² Donc, plus l'homme est « homme », plus il rejoint sa part intellectuelle, et plus il est d forme. Car

598 *Commentaire de la Gen se I*, 26.

599 15, I, 141.

600 9, I, 105.

601 Selon une des Rationes Equardi cit e par Gonzalve d'Espagne : « Le conna tre intellectif est une certaine d formit  ou d formation puisque Dieu lui-m me est conna tre intellectif et n'est pas  tre. « *Ipsium intelligere quaedam deiformitas vel deiformatio, quia ipse est ipsum intelligere et non esse.* » *Quaestio Magistri Gonsalvi...*, LW V, p 60, n 9 / trad. Alain de Libera, Ma tre Eckhart   Paris, op. cit p 207.